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ВВЕДЕНИЕ

Одной из основных целей «Стратегии повышения качества пищевой продукции в

Российской Федерации до 2030 года» является обеспечение высокого качества

продовольственной продукции, как наиболее значимой составляющей для поддержания

и укрепления здоровья и, как следствие, увеличения продолжительности жизни населения

[48].

Для достижения указанной цели рыбная отрасль страны ставит перед собой задачи

по повышению эффективности использования сырья, расширению ассортимента

выпускаемой продукции, повышению её качества, пищевой и биологической ценности за

счёт обогащения важнейшими биологически активными компонентами.

Особый интерес для создания новых видов рыбной продукции представляет такой

вид рыбы семейства тресковых, как минтай (Gadus chalcogrammus), характеризующийся

низким содержанием жира и выраженными вкусо-ароматическими свойствами. Ряд

авторов отмечает, что как пищевой продукт «…минтай характеризуется

гипоаллергенными и диетическими свойствами» [94]. Этот вид является

преимущественно дальневосточным промысловым объектом, при этом запасы минтая и

объёмы его добычи остаются стабильно высокими на протяжении длительного периода.

Так за последние четыре года вылов составил 1,6-1,9 млн т в год, что больше, чем

суммарный улов российских рыбаков в Европейской части России. [61, 105, 123, 124].

Поэтому не случайно, что минтай в мороженом виде круглогодично присутствует на

оптовых базах и, практически, во всех маркетах Российской Федерации - от

Калининградского региона до Камчатки и от Юга России до арктического российского

Севера.

На мировом рынке продовольственных товаров минтай крайне востребован в

качестве сырья для производства продукции с добавленной стоимостью. Данный вид

семейства тресковых наиболее распространен в Охотском и Беринговом морях. Минтай

не относится к продуктам марикультуры, соответственно продукция из него считается

экологически чистой.
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Химический состав тресковых видов рыб, в том числе и минтая, довольно хорошо

изучен [11, 94, 129, 137], содержание белка в филе минтая в среднем составляет 15,9 %,

липидов - 0,9 %, воды - 81,9 %, минеральных веществ - 1,3 %.

Камбала-ёрш (Hippoglossoides platessoides) является традиционным объектом

промысла в Баренцевом море и характеризуется относительно стабильной величиной

биомассы, при этом ежегодное изъятие данного объекта не превышает 3 тыс. тонн.

Камбала-ёрш относится к белковым рыбам и характеризуется относительно невысоким

содержанием жира [134]. Она используется в основном для изготовления вяленой

продукции и кулинарных изделий. При созревании солёно-сушёная (вяленая) продукция

из камбалы-ерша приобретает ярко выраженные вкус и аромат, делая её очень

востребованной на потребительском рынке.

Перспективным объектом промысла в Арктической зоне России является креветка

северная (Pandalus borealis), запасы которой оцениваются в 3,1 млн т, а среднегодовые

объёмы добычи составляют 26 тыс. т [53]. Мясо креветок северных отличается

легкоусвояемыми белковыми веществами (18-19 %), липидами, содержащими ω-3 и ω-6

жирными кислотами (2,0-2,2 %), а также богато ценными макро- и микроэлементами -

йодом, калием, железом, цинком, селеном и витаминами группы В [142]. Мясо креветок

на российском рынке реализуется, в основном, в варёномороженом виде, но всё большим

спросом пользуется как ценный ингредиент в составе салатов, легких закусок,

экзотических блюд, суши, пиццы, паэльи и др.

В настоящее время, учитывая потребительский спрос населения, перспективными

видами продукции из гидробионтов являются готовые изделия с заданными

органолептическими свойствами и, имеющие высокую пищевую и биологическую

ценность [52, 74, 86, 99, 100]. Создание выраженных органолептических свойств

продуктов и повышение их биологической ценности может быть достигнуто за счёт

грамотного подбора сырья и материалов, а также применения соответствующих

технологических решений. Определённый интерес в этом плане представляет

использование гелеобразователей для изготовления продукции с заданной структурой,

которая позволяет вносить в систему как суспензированные компоненты тканей

гидробионтов, так и водорастворимые биологически активные вещества (витамины,

микроэлементы и др.).
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В этой связи разработка нового структурированного высококачественного продукта

на основе солёно-сушёного полуфабриката рыбы и нерыбных объектов промысла,

отличающегося не только приятным вкусом, свойственным вяленой продукции, но и

сочетающего другие привлекательные органолептические свойства, такие как форма,

внешний вид, структура, цвет, а также обогащённого ценными биологически активными

ингредиентами, является весьма перспективным направлением исследований.

Таким образом, для исследователей открывается широкое поле деятельности для

разработки технологий и создания новых видов продукции из массовых видов сырья, в

частности, структурированных и формованных продуктов, что и предопределяет

актуальность данной работы.

Степень разработанности темы. Значительный вклад в разработку научно –

практических аспектов солёно-сушёной и формованной продукции из водных

биологических ресурсов внесли учёные Андреев М.П., Баль В.В., Бессмертная И.А.,

Богданов В.Д., Гроховский В.А., Дубровин С.Ю., Ершов А.М., Куранова Л.К.,

Максимова С.Н., Мезенова О.Я., Нехамкин Б.Л., Сафронова Т.М., Слуцкая Т.Н.,

Фатыхов Ю.А., Christian J.N., Parrish S., Ross K.D., Staufer A. и др. [5,13, 22, 30, 36, 48, 88,

100, 101, 145].

Вместе с тем, вопросы дальнейшего расширения ассортимента и получения новых

оригинальных видов продуктов с улучшенными качественными характеристиками на

основе массовых видов рыбного сырья должны постоянно находиться в поле зрения

исследователей для их решения и создания инновационных технологий, обеспечивающих

соответствие всему комплексу современных требований, предъявляемых к такой

продукции.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработка технологии

нового структурированного формованного обогащённого закусочного продукта

(структурата) с использованием измельчённой солёно-сушеной мышечной ткани ряда

промысловых водных биоресурсов и желирующего агента.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

− провести маркетинговые исследования для выявления отношения потребителей

к новому виду структурированной продукции из водных биоресурсов;

− научно обосновать выбор сырья и структурообразователей для изготовления

продукции с требуемыми органолептическими и реологическими характеристиками;
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− разработать технологию структурата на основе солёно-сушёного полуфабриката

из мышечной ткани отдельных видов рыб и беспозвоночных, определить его

композиционный состав;

− изучить возможность повышения биологической ценности продукта за счёт

обогащения биологически активными веществами;

− изготовить опытные образцы продукта, исследовать их качество по комплексу

органолептических, реологических, биохимических, химических и микробиологических

показателей в процессе хранения и установить рекомендуемый срок годности;

− разработать и утвердить нормативную документацию по изготовлению

структурата;

− провести апробацию разработанной технологии в производственных условиях и

рассчитать её экономическую эффективность.

Научная новизна работы. Научно обосновано и реализовано прогрессивное

решение по созданию нового перспективного вида пищевой продукции (структурата) из

водных биоресурсов с добавлением структурообразователя, что позволяет изготавливать

готовые к употреблению изделия любой формы и цветовых оттенков с обогащением целым

спектром ценных ингредиентов.

Методом математического планирования установлено оптимальное соотношение

между сухими веществами солёно-сушёного полуфабриката из мяса отдельных видов

гидробионтов и геля на основе желатина в составе структурата.

Показана возможность использования гелеобразующих белок-полисахаридных

комплексов (на примере желатина и κ-каррагинана) для обеспечения заданной

консистенции структурата при условии снижения концентрации гелеобразующих веществ,

а также БАВ для повышения биологической ценности готового продукта.

По комплексу микробиологических, химических и органолептических показателей

научно обоснованы сроки годности готового продукта.

Новизна исследования подтверждена патентом № 2831468 «Формованный

структурированный продукт из нежирного животного сырья водного происхождения».

(Приложение А).

Теоретическая и практическая значимость работы. Значимость для теории

проведённых исследований состоит в расширении теоретических основ технологических

решений по использованию биопотенциала промысловых гидробионтов; научно
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обоснованном выборе структурообразователя для получения требуемых реологических и

органолептических характеристик готовых изделий; разработке технологии

структурированного формованного продукта на основе солёно-сушёного полуфабриката

из мышечной ткани некоторых видов рыб и беспозвоночных; установлении оптимального

композиционного состава структурата.

Практическая значимость подтверждается разработкой и утверждением

ТУ 10.20.25-149-00471633-2025 «Формованный структурат из морепродуктов» и ТИ 149-

2025 по его изготовлению

Разработаны и утверждены «Исходные требования» на линию по изготовлению

структурата из водных биоресурсов и «Технологический регламент» на его изготовление.

Технология изготовления структурата и реализация опытно-промышленной партии


[…]


Где:

18 030 8900 = 0 + 0+ 12 643 200 + 100 000 + 1 127 940 + 4 159 750

VC1 - заработная плата персонала, руб. (по договорам гражданско-правового

характера, по повременной системе оплаты труда и т.п.);

VC2 – отчисления от заработной платы, руб. (VC2 = VC1 * N, где N – годовая ставка

отчислений от заработной платы, % (текущая ставка отчислений от заработной платы –

30%));

VC3 - стоимость основного и дополнительного сырья, руб.;

VC4 - транспортные расходы, руб. (расходы на топливо и обслуживание транспорта);

VC5 - коммунальные платежи, руб.;

VC6 – стоимость тары и вспомогательных материалов, руб.;

Результаты расчета стоимости основного и дополнительного сырья произведены с

использованием данных продуктовых расчётов и сведены в таблицу 2.

Таблица 2 – Результаты расчета стоимости основного и дополнительного сырья

Наименование

вида сырья

Кол-во

расходуемого

сырья

на 100 кг

гот.

продукции

Кол-во

расходуемог

о сырья в

смену

(сутки), кг

Цена,

руб.

за 1 кг

Стоимость

сырья в

смену

(сутки),

руб.

Стоимость

сырья в

месяц /

год*, руб.

Минтай
110

1 200 22 000
412 500/

4 950 000

Креветка

очищенная

180
1 1000 180 000

375 000/

4 500 000

Желатин
8,5

1 1500 12750
267 750/

3 187 500

Соль 0,75 1 30 22,5 472,5/ 625

Пищевые и

биологически

активные

добавки

0,002

1 150 0,3 6,3/75

Итого

214 772,8
1055728,8/

12 643 200

*225 дней минтай, 25 дней креветка
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Результаты расчета коммунальных платежей сведены в таблицу 3.

Таблица 3 – Расчет коммунальных платежей

Наименование

платежа

Стоимость

ед., руб.

Потребление

в мес.

Стоимость в

мес., руб.

Стоимость в

год, руб.

Отопление 11 641 139 692

Водоснабжение и

водоотведение 43 72 3096 37 152

Электроснабжение 3,4 23 040 78 336 940032

Вывоз мусора 922 11 064

Итого 1 127 940

Результаты расчёта расхода тары и вспомогательных материалов представлен

таблице 4.

Таблица 4 – Результаты расчета расхода тары и вспомогательных материалов

Наименование вида

тары и

вспомогательных

материалов

Количество

тары и

вспомогательны

х материалов на

100 кг готовой

продукции

Цена,

руб.

за ед.

Стоимость

тары и

материалов

в смену

(сутки), руб.

Стоимость тары и

мат-лов в месяц /

год, руб.

Пластиковая

подложка
1006 10 10 060 211 260/2 515 000

Вакуумные пакеты 1006 5 5030 105 630/1 257 500

Коробки 5,01 100 501 10 6521/125 250

Этикетки для

потребительской тары
1006 1 1006 21 126/251 500

Скотч 0,1 300 30 630/7500

Этикетки для

транспортной тары
6 2 12 252/3000

Итого 16 639 349 419/4 159 750

Расчет доходов

Доход от реализации (выручка) рассчитывается по формуле:

TR = Р * Q,

Где TR = 1600 руб * 100 кг*25 сут+1200*100кг*225 сут=31 000 000 руб

P - цена продукта, руб.160 р креветка, 120 р минтай\100 гр;
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Q - количество единиц реализованного продукта 100 кг\сут.

Расчет экономических результатов

Прогнозируемые экономические результаты представлены в таблице 5.

Таблица 5 – Прогнозируемые экономические результаты

№ Наименование показателя 2024

1 Доходы от реализации, руб. (TR) 31 000 000

2 Себестоимость, руб. (TC) 25 326 070

3 Валовая прибыль, руб. (GP) 5 673 930

4 Налог на прибыль, руб. (PT) 1 134 786

5 Чистая прибыль, руб. (NP) 4 539 144

6 Рентабельность, % (R) 15

7 Срок окупаемости, лет (РР) 1,42

Себестоимость рассчитывается по формуле:

ТС = FCо + VCо

25 326 070 = 7 295 180 + 18 030 890о, где

FCо – постоянные затраты, руб.;

VCо – переменные затраты, руб.

Валовая прибыль рассчитывается по формуле:

GP = TR – TC, где

5 673 930 = 31 000 000 – 25 326 070

TR – доходы от реализации, руб.;

ТС – себестоимость, руб.

Налог на прибыль рассчитывается по формуле:

РТ = GP*NPT/100, где

1 134 786= 5 673 930 * 20/100

GP – валовая прибыль, руб.;

NPT – годовая ставка налога на прибыль, % (текущая ставка налога на прибыль – 20

%)

Чистая прибыль рассчитывается по формуле:
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NP = GP – PT, где

4 539 144 = 5 673 930 – 1 134 786

GP – валовая прибыль, руб.;

РТ – налог на прибыль, руб.

Рентабельность рассчитывается по формуле:

R = NP / TR, где

0,15 = 4 539 144/ 31 000 000

NP – чистая прибыль за 1 год, руб.;

TR – доходы от реализации за 1 год, руб.

Срок окупаемости (РР, лет) рассчитывается исходя из сравнительного анализа

динамики чистой прибыли и показателя капитальных затрат и определяется по формуле:

РР = I / NP, где

1,42 = 6 473 800/4 539 144,

I – капитальные затраты, руб.;

NP – чистая прибыль за 1 год.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Акт о промышленной апробации технологии формованного структурата «ФорС»
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

Титульный лист Исходных требований на линию по изготовлению формованного

структурата «ФорС»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н

Титульный лист Технологического регламента на изготовление формованного

структурата «ФоРС»