в диссертационный совет 37.2.007.03
при ФГБОУ ВО «Калининградский
государственный технический
университет
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официального оппонента, доктора технических наук, профессора, профессора
кафедры «Биотехнологий и продовольственной безопасности» ФГБОУ ВО
мех РФ «Российский государственный университет народного хозяйства
имени В. И. Вернадского» Васюковой Анны Тимофеевны на диссертационную
работу Дубровиной Светланы Сергеевны по теме «Разработка технологии
структурированного продукта на основе водных биологических ресурсов»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 4.3.3. Пипдевые системы

Актуальность работы
Соискатель целенаправленно и глубоко изучила проблемы обеспечения

граждан высококачественными продуктами питания и в том числе из рыбного
сырья, что позволило определить ключевые вопросы и выделить основные
направления исследований. Основываясь на фактических данных о вылове
рыбы и прогнозах запасов рыбных ресурсов в России было обосновано
использование солёно-сушёного полуфабриката рыбы и нерыбных объектов
промысла для разработки нового структурированного высококачественного
продукта «ФорС».

Предусмотренная разделка минтая, камбалы-ерша, креветки и удаление
несъедобных и малоценных в пищевом отношении частей тела, позволяет
обеспечить условия комплексного и рационального использования сырья за
счёт утилизации отходов. Инновационный подход к рациональной переработке
рыбного сырья способствует повышению рентабельности работы предприятия
и сокраш.ению импортозависимости.

Актуальность выполненной научной работы заключается в повышении
эффективности использования сырья, расширении ассортимента выпускаемой
продукции, повышении её качества, пищевой и биологической ценности за счёт
обогащения важнейшими биологически активными компонентами. Это
позволяет достичь технического решения: эффективной технологии совместной
переработки разных видов рыбного сырья и получения структурированного
продукта.

Научная новизна исследований и полученных результатов
Соискателем предложен новый способ производства структурированного

продукта, заключающийся в комплексной переработке различных видов
водных биологических объектов, обладающего повышенной пищевой
ценностью и оригинальными сенсорными характеристиками.

Используя инструменты математического моделирования, автор
разработал оптимизированные белково-углеводные комплексы на основе
бинарной системы сухих и гелеобразных ингредиентов гидробионтов, с учетом
функционально-технологических свойств дополнительного сырья, что
позволило получить искомый целевой продукт.

Соискателем рассмотрена возможность использования белково-
углеводных гелеобразователей в модельной структуре на основе водного
биологического сырья. Установлены диапазоны коррекции биологической
ценности инновационного продукта «ФорС».

Для внедрения в производство «ФорС», автором выполнены
соответствующие исследования, обеспечивающие безопасность и безвредность
для организма человека с учетом сохранности скоропортящегося продукта.

Теоретическое обоснование процесса переработки сырья с различными
функционально-технологическими свойствами, получение эмпирических
зависимостей, экспериментальные исследования, позволили спроектировать
нетрадиционный продукт и выполнить безотходную переработку сырья
животного происхождения, что подтверждает документ интеллектуальной
собственности (патент РФ № 2831468).

Практическая значимость результатов работы
Теоретически обоснованный выбор сырья и его органолептические и

структурно-механические характеристики стали основой для разработки
технологии структурированного продукта на основе водных биологических
ресурсов, как наиболее оптимального способа переработки имеющихся в
Баренцевом море и Арктической зоне России гидробионтов. Предложенные
технологии (ТУ 10.20.25-149-00471633-2025 «Формованный структурат из
морепродуктов» и ТИ 149-2025 по его изготовлению; «Исходные требования»
на линию по изготовлению структурата из водных биоресурсов и
«Гехнологический регламент» на его изготовление) позволяют осуществить
выпуск продукта «ФорС», о чем имеется соответствующий документ (акт о
промышленной апробации технологии формованного структурата).

Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс
ФГАОУ ВО «Мурманский арктический университет».

Оценка содержания работы, ее завершенность
Работа состоит из введения, обзора литературы, методической части,

результатов и их обсуждения, заключения, списка использованных источников,
насчитывающего 147 наименований, в том числе зарубежных 42 авторов, и 12
пршюжений, изложенных на 46 страницах, включают ТУ, ТИ, патент, анкету,
акт о промышленной апробации технологии формованного структурата.
Диссертационная работа изложена на 144 страницах.

Во введении представлено современное состояние и прогноз
традиционных объектов промысла в Баренцевом, Охотском и Беринговом
морях (камбала-ёрш, минтай) и Арктической зоне РФ (креветка северная),
освещена пищевая ценность, функционально-технологические свойства и

направления переработки. Обоснована актуальность научных исследований,
цель и задачи, научная новизна работы, ее теоретическая и практическая
значимость, представлены научные положения, выносимые на защиту, степень
достоверности и апробация результатов, публикации, структура и объем
диссертации.

В первом разделе проанализированы проблемы обеспечения населения
России продуктами питания и пути их решения, рассмотрены существующие
структуры пищевых продуктов и их классификация, возможности
формирования за счет применения разнообразных технологических решений.
Дана характеристика структурообразователей, их свойства и применение.
Представлена характеристика основных объектов морского промысла (минтай,
камбала-ёрш, креветка северная), использованных при изготовлении
структурированных продуктов, рассмотрены ранее разработанные технологии
структурированных изделий из морепродуктов животного происхождения:
имитированные продукты, формованные изделия и эмульсионные системы.

Во втором разделе приведена программно-целевая схема исследования,
характеристика объектов и методов, которые включали маркетинговые,
химические, реологические, микробиологические, органолептические и
математические, а также обоснование сроков годности готового продукта. Для
установления продолжительности хранения готового продукта применялся
коэффициент резерва. Статистическая обработка результатов экспериментов
осуществлялась с использованием программ М1сго50Й ОШсе Ехсе1-2007 и
Ва^аГи уег. 9.1.

В третьем разделе показаны результаты маркетинговых исследований
рынка рыбных продуктов с заданной структурой с использованием
разработанной анкеты (приложение Б); выбор марки желатина, к-каррагинана и
исследование их реологических характеристик. Обоснован подбор состава
желирующего материала и разработана технология структурированного
формованного продукта. Ключевыми элементами технологического процесса
являлись: конвективная сушка на универсальной коптильно-сушильной
установке с получением солёно-сушёного полуфабриката, разработка
технологии структурированного рыбного продукта с применением
математического моделирования реологических и органолептических
характеристик структурируемой системы; создание формованных образцов
продукции «ФорС». С целью повышения биологической ценности готового
продукта рассмотрена возможность его обогащения биологически активными
веществами - витаминами С, В ь В2, В 3 , Вб. Вычисления по реологическим
моделям и обогащение БАВ позволили раскрыть особенности структуры и
свойств инновационного продукта. Сравнительный анализ аминокислотных
скоров белков сырья и структурообразователя показал, что компоненты
рецептуры взаимно дополняют состав готового продукта («ФорС»), который не
имеет лимитированных аминокислот. Разработанный продукт без консерванта
может храниться при температуре 4±2 °С 35 суток, а с консервантом (с
сорбатом калия и бензоатом натрия) - более 72 дней. На основании полученных
данных разработана нормативная документация ТУ и ТИ по изготовлению

нового вида структурированного формованного продукта на основе солёно-
сушёного полуфабриката из гидробионтов «Формованный структурат из
морепродуктов».

В четвертом разделе дана оценка экономической эффективности
предприятия по изготовлению «ФорС». Срок окупаемости составит 1,4 года,
рентабельность продукции 15 %.

Приложения диссертации включают: материалы, подтверждающие
практическую значимость, апробацию, внедрение, протоколы исследований
показателей качества разработанного продукта, нормативную документацию на
изготовление «ФорС», расчет экономической эффективности результатов
работы.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и
предложений

В работе использован методический подход к организации выполнения
работ по теме диссертации основан на программно-целевой схеме
исследований, заключающийся в совокупности теоретических, эмпирических и
математических методов исследования гидробионтов, желирующих веществ,
инновационных структурированных пищевых систем. Разработка технологии
опиралась на оптимальные реологические характеристики, полученные
методом планирования эксперимента, переменными показателями,
параметрами оптимизации в которых являлись значения уровня качества,
усилий резания и другие структурно-механические данные. Адекватность
математических моделей и правомерность допущений подтверждена
математической проверкой. Выполненные соискателем исследования, анализ
полученных данных можно охарактеризовать как научно обоснованные,
которые обеспечивают решение ключевой задачи для рыбной отрасли -
комплексная переработка [идробионтов с получением структурированного и
формованного продукта. Результаты работы широко апробированы на
конференциях и совещаниях различного уровня в Мурманске, Владивостоке,
Барнауле, а также подтверждены в производственных условиях учебно-
экспериментального цеха МАУ, производственно-торговом комплексе ООО
«МурманСиФуд, (г. Кола Мурманской обл.)

Основные выводы по диссертации основаны на научных достижениях
соискатели и отражены в публикациях.

Значимость для науки и практики выводов и рекомендаций
Весомость выводов и рекомендаций работы базируется на

совершенствовании и углублении научно-теоретических основ
структурирования и формования пищевых систем, состоящих из продуктов
глубокой переработки гидробионтов с использованием в качестве загустителей
желатина и к-каррагинана, обогащенных водорастворимыми витаминами С, Вь
В2, Вз, Вб; использовании результатов аналитических исследований в
технических решениях, включающих создание структурированного
качественного продукта «ФорС», рекомендованного для реализации в

розничной сети и предприятиях общественного питания. Основное содержание
диссертации отражено в 11 публикациях, в том числе 3 в журналах,
реферируемых ВАК Минобрнауки РФ (К2) и 1 научная монография.

Автореферат, изложенный на 21 странице, отражает основные
положения и выводы диссертации.

Замечания по тексту диссертации
Отмечая актуальность, научную и практическую значимость

диссертационной работы, необходимо обратить внимание соискателя на
определенные недостатки исследования, к которым относятся:

1. В диссертации соискателю следовало бы более четко указать режимы
технологического процесса получения структурированного продукта «ФорС»:
температуру, время, степень измельчения, вид сырья, полуфабриката,
используемое оборудование (стр. 67-73).

2. В п. 2 выводов указано, что измельчённый солёно-сушёный
полуфабрикат характеризуется низким уровнем жирности, а в таблице 3.8 с. 74
жирность «ФорС» составляет 20,5±1,5 %.

3. При определении реологических характеристик геля приготовлены три
вида структур (таблица 3.2 - Анализ текстуры желатинового геля в зависимости
от концентрации к -каррагинана при I = 25 • ) : желатин-вода; к-каррагинан-
вода; объединённая смесь желатины с к-каррагинаном (с. 48 и 49). Для какой из
них определены реологические показатели (твердость, упругость, когезия,
липкость и др.). Какие выявлены зависимости для желатинового геля, к-
каррагинанового?

4. В какой из рассматриваемых структурированных пищевых систем
использована креветка северная и в каком виде?

5. С какой целью определяли водорастворимые витамины (С, В ь В2, Вз,
Вб) в рыбном структурате, если они дозированно вводились в рецептуру
разрабатываемого продукта?

6. Как планируется производить «ФорС» на промышленном предприятии
по разработанной технологической инструкции, в которой отсутствует
рецептура?

7. В структуре диссертации выделено 4 раздела, а в автореферате - 5
разделов.

8. В автореферате на с. 17 указано, что при выпуске в год 25 тонн
продукции предприятие будет работать рентабельно. Но в диссертации
отсутствуют объемы переработки рыбного сырья.

9. Неверное название используемого в технологическом процессе
оборудования: «Камера холодильная быстро-сборная из трёхслойных панелей
типа «сэндвич» КХС-11,75; Т= -10 - 10» (табл. 4.2).

Приведенные замечания не носят принципиального характера и не
снижают общей положительной оценки диссертационной работы.

Заключение
Диссертация Дубровиной Светланы Сергеевны на соискание ученой

степени кандидата технических наук является научно-квалификационной
работой, в которой предложен новый подход к совершенствованию процесса
производства рыбного структурата, что достигается анализом и
моделированием солёно-сушёного рыбного полуфабриката и геля на основе
желатина и к-каррагинана, а также создания создание формованных образцов
продукции «ФорС».

Считаю, что диссертационная работа Дубровиной С.С. «Разработка
технологии структурированного продукта на основе водных
биологических ресурсов», является завершенным и самостоятельным
исследованием, включаюш,им научно обоснованные теоретические и
технические разработки в области технологии переработки рыбного сырья.

Выполненная диссертация в полной мере соответствует требованиям 9-14
«Положения о присуждении ученых степеней» утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (ред. от
16.10.2024 г. с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2025 г.), а её автор, Дубровина
Светлана Сергеевна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата
технических наук по специальностям 4.3.3 - Пищевые системы.
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